СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

02.10.2017  67

___________                                                                                  № _________

                                                                      г. Инза                                             экз. ______

О внесении дополнений в Устав муниципального образования

«Инзенский район» Ульяновской области»

           В целях приведения Устава муниципального образования «Инзенский

район» Ульяновской области в соответствие  с  действующим

законодательством,   в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2017

№171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Федеральным законом от 26.07.2017 N 202-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1

Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 31 Устава

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области,

Федеральным законом от 03.04.2017 №64-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях

совершенствования государственной политики в области противодействия

коррупции», Совет депутатов муниципального образования «Инзенский

район» Ульяновской области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Инзенский район»

Ульяновской области (далее – Устав) следующие  дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 10:

а) дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального

образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления,

разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за

исключением случаев приведения устава муниципального образования в

соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий,

срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий

представительного органа муниципального образования, принявшего

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и

дополнений в устав муниципального образования, а в случае формирования

представительного органа муниципального района, городского округа с

внутригородским делением в соответствии с пунктом 1 части 4 и пунктом 1

части 5 статьи 35 настоящего Федерального закона - после истечения срока

полномочий главы муниципального образования, подписавшего

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и

дополнений в устав муниципального образования.»;

б) дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Изменения и дополнения в устав муниципального образования

вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального

образования, подписанным его председателем и главой муниципального

образования либо единолично главой муниципального образования,

исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода

граждан) муниципального образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым

представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой

муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте

проставляются реквизиты решения представительного органа (схода

граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного

органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в

силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального

образования, не допускается.»;

в) дополнить частью 1.2. следующего содержания:

«1.2. Изложение устава муниципального образования в новой редакции

муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в

устав муниципального образования не допускается. В этом случае

принимается новый устав муниципального образования, а ранее

действующий устав муниципального образования и муниципальные

правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются

утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального

образования.»;

1.2. пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования

(обнародования).»;

1.3. часть 1 статьи 13.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной

физической культуры и адаптивного спорта.»;

1.4. в статье 35:

а) пункт 2 части 5 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в

управлении совета муниципальных образований субъекта Российской

Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической

партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских

кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев,

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в

управлении организацией осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации от имени органа местного

самоуправления;»;

б) дополнить частью 5.3 следующего содержания:

«5.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых

в соответствии с законодательством Российской Федерации о

противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного

самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления,

проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной

власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом

субъекта Российской Федерации.»;

в) дополнить частью 5.4 следующего содержания:

«5.4. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии

с частью 5.3 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от

25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее

должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской

Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления в орган местного

самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение,

или в суд.»;

г) дополнить частью 5.5 следующего содержания:

«5.5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленные лицами, замещающими

consultantplus://offline/ref=4569EC0B88EEF3458F93506893BB5A308B0E774BDD02F3CB407936BA40U940K
consultantplus://offline/ref=4569EC0B88EEF3458F93506893BB5A3088077F48DE03F3CB407936BA40U940K
consultantplus://offline/ref=4569EC0B88EEF3458F93506893BB5A308B0E774BDD01F3CB407936BA40U940K

муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой

информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми

актами.»;

1.5. часть 3 статьи 36 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной

власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном

прекращении полномочий депутата представительного органа

муниципального образования днем появления основания для досрочного

прекращения полномочий является день поступления в представительный

орган муниципального образования данного заявления.»;

1.6. статью 37 дополнить частью 8 следующего содержания:

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения,

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.7. статью 39:

а) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы

муниципального образования выборы главы муниципального образования,

избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные

Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации».

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы

муниципального образования избрание главы муниципального образования,

избираемого представительным органом муниципального образования из

своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной

комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через

шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного

органа муниципального образования осталось менее шести месяцев,

избрание главы муниципального образования из состава представительного

органа муниципального образования осуществляется на первом заседании

вновь избранного представительного органа муниципального образования, а

избрание главы муниципального образования из числа кандидатов,

consultantplus://offline/ref=4C49A7987D0F87BDF915A01FCBFCAF3055D298EEA5CA183C4A6469DEACv6J3L
consultantplus://offline/ref=4C49A7987D0F87BDF915A01FCBFCAF3056DB90EDA6CB183C4A6469DEACv6J3L
consultantplus://offline/ref=4C49A7987D0F87BDF915A01FCBFCAF3055D298EEA5C9183C4A6469DEACv6J3L

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение

трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального

образования в правомочном составе.».

1.8. в статью 41:

а) часть 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения,

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

б) пункт 3 части 6 после слов «частью 7» дополнить словами «или 7.1»;

в) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Контракт с главой местной администрации может быть расторгнут

в судебном порядке на основании заявления высшего должностного лица

субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного

органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в связи с

несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами", выявленными в результате

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции.»;

1.9. пункт 4 части 2 статьи 67.1 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

consultantplus://offline/ref=1907DD03CF512C17DC251F0E21D914FF24BF16BBBAD54B7F2FA2945D12TDQ4L
consultantplus://offline/ref=1907DD03CF512C17DC251F0E21D914FF27B61EB8B9D44B7F2FA2945D12TDQ4L
consultantplus://offline/ref=1907DD03CF512C17DC251F0E21D914FF24BF16BBBAD64B7F2FA2945D12TDQ4L
consultantplus://offline/ref=885A8B91A7098733FAF794D4F6EA562F79892E92E631037388DDD26C3A01eFL
consultantplus://offline/ref=885A8B91A7098733FAF794D4F6EA562F7A802691E530037388DDD26C3A01eFL
consultantplus://offline/ref=885A8B91A7098733FAF794D4F6EA562F79892E92E632037388DDD26C3A01eFL
consultantplus://offline/ref=9F69F3AAC91AA400F2BA716486DBF01AB27E19E872B68FA4D4DA6FA43C46h3L
consultantplus://offline/ref=9F69F3AAC91AA400F2BA716486DBF01AB17711EB71B78FA4D4DA6FA43C46h3L
consultantplus://offline/ref=9F69F3AAC91AA400F2BA716486DBF01AB27E19E872B58FA4D4DA6FA43C46h3L

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами»;».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

районной газете «Вперед» после его государственной регистрации и вступает

в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования

«Инзенский район» (Камаев Б.К.).

Глава района                                                                                        Шкунов В.Н.

Амиров Л.Р.

2-53-72

юд